To clarify his argument, Cajetan provides the example of a battle. Although it is beyond the capabilities of an ordinary soldier to plan for victory – this, after all, is the task of the commanding general – he must nonetheless fight as hard as he can to actually make that victory happen. Likewise, while *viatores* are helpless to prepare themselves for the reception of grace and must rely on God for this, God in turn will not even “plan for victory” (let alone provide it) unless the wayfarer does his utmost “by his own power.”<sup>99</sup>

---

97 For the first point see n. 91, above; for the second see: Cajetan, *Summa theologiae cum commentariis Thomae de Vio Caietani*, I-II, q. 109, a. 8, 10, p. 305: “[...] sequitur quod homo in peccato mortali existens, nisi per gratiam Dei reparetur, impotens est ad vitandum peccatum mortale.”

98 Cajetan, *Summa theologiae cum commentariis Thomae de Vio Caietani*, I-II, q. 109, a. 6, 1-2, p. 300: “In articulo sexto eiusdem centesimanonae questionis, dubium occurrit ex Durando, in II *Sent.*, dist. XXVIII, qu. I, art. ult., duplex: alterum contra conclusionem; alterum contra rationem in littera allatam. Contra conclusionem quidem, quia homo potest, absque speciali Dei adiutorio, per sua naturalia operari opus moraliter bonum. Ergo potest praeparare se ad gratiam. [...] Contra rationem vero, quia propositio ‘Soliis primi agentis est praeparare ad ultimum finem’ est falsa. Quoniam licet perducere ad ultimum finem sit ipsius solius, disponere tamen ad illum potest inferioris agentis. [...] Et sic est in propositio, quod licet solus Deus det gratiam, homo tamen disponere se potest ad gratiam virtute propria.”

99 *Ibid.*, 3: “Sed quod multos fallit, est quia non distinguunt inter disponere seu praeparare ad finem formaliter, et materialiter. Disponere ad victoriam formaliter, est pugnare cum intentione operandi ad victoriam: disponere materialiter ad victoriam, est pugnare tantum. Inter militem autem pignantem tantum, et pignantem cum illa intentione, manifesta est differentia quod ille non intendit finem ultimum, quamvis pugna sua ab alio ordinetur ab hoc; iste autem ad finem ultimum respicit. Et propterea iste pugnat ut movens motum a primo duce; ille ut motum tantum.”

At this point, it is instructive to compare Cajetan's argument, first with a more straightforward reading of Aquinas' *Summa theologiae*; and second, with Aquinas as interpreted by Rimini and Capreolus. According to the text of the *Summa*, individuals require "a certain gratuitous divine assistance" that "moves the soul inward or inspires the good intention," to prepare themselves for grace.<sup>100</sup> This freely given help – mentioned in an earlier part of the same question – is apparently the same gift that Aquinas deemed indispensable for any cogitation whatsoever.<sup>101</sup> The Doctor Angelicus mentions no other requirement.